A aliquem ex veteribus, et sapientia ornatissimum, et amplissimum auctoritate in medium adducerem, qui plane testaretur sese olim in tali causa qualis nostra est, eadem cum sensisse, tum mouuisse suos rives, quæ a nobis, et apud Pontificem Maximum in senatu siépenumero disputata sunt, et nunc litteris mandata. Venit autem in mentem Demosthenem, philosophum excellentissimum, et oratorem adeo omni laude cumulatum per tota sæcula, ut quem cum eo conserfas existiterit nemo, in eadem incidisse tempora, eamdem perorasse causam, deinde nihil habuisse, quod rei nostræ non conveniat, præter nomina hominum sui temporis. Itaque cum hujus et auctoritatem gravorem, et orationem magis appositam ad persuadendum existimarem quam verba mea, constitui ut ipse dicat sententiam. Olynthus Thracie urbs opulentissima erat. Philippus, Alexandri Magni Macedonum regis pater, cum in Græciam universam impetum facere decrevisset, statuit ad eam rem attinero ut Olyntum primo in ditionem redigeret. Movet arva in eam; depopulatur agrum. Olynthii legatos mittunt opem imploratum ab Atheniis. Demosthenes suadet opitulandum esse, ne Philippus, ad Græciam occupandam animi insituti et vasti, Olynto capta, Athenienses ac reliquam Græciam opprimat. Ita enim tunc Græciae Philippus imminebat, ut nunc Turcus Italæ. Sustineat igitur Philippus Turci personam, Itali Atheniensem, nos Demosthenis. Jam facile intelliges totam orationem causæ nostræ convenire.

Demosthenis oratio pro serenda ope Olyntiis adversus Philippum, regem Macedonum.

C Grandi pecuniae vos profecto anteposituros arbitror, Athenienses, si planum sit, quidnam republie utile futurum sit; qua de re nunc a vobis liberatur. Quod cum ita se habeat, vestrum est eos attente audire velle, qui sententiam dicere statuerunt. Non solum enim si quis utile aliquid excogitatum in medium attulerit, id, cum audieritis, accipietis; verum etiam quod vestra fortuna accidere existimo, multa opportuna nonnullis ex tempore in mentevenient dicenda, ut ex omnibus optio nobis detur eligendi quod vobis sit usui futurum. Enimvero praesens temporis occasio, voce propromodum emissa, rebus illis opitulandum esse inquit, si quidem earum salus nobis curæ est. Nos vero, nescio quo pacto, ad hæc videamus affecti. Quæ autem ego agenda censeo, hæc sunt: auxilia statim decernenda ac instruenda quam celerrime, ut hinc opem feratis, ne idem quod olim patiamini; legatos mittendos, qui hæc renuntient, et rebus gerendis intersint. Etenim illud maxime verendum est ne, cum Philippus unfer et ad negotia obeunda callidus sit, modo cedendo cum res postulabit, modo interminando (dignus sane fidei merito haberetur), modo vos vestramque absentiam calumniis insectando, aliquid de summa rerum pervertat atque corvelet. Atqui quod in rebus Philippi

permunitum vietetur, rix ut oppugnari possit, idem et vobis percommodum est. Nam quod ille rerum omnium, nulla excepta, solus dominus sit, imperator, quæstor, ubique suis copiis præsit, ad res quidem bellicas mature consciendas, et omnia in tempore gerenda longe superior est. Ad conditiones vero cum Olynthiis ineundas, cui rei mirifice studet, longe aliter se habet. Neque enim Olynthiis obscurum est sese hoc tempore non de gloria aut agri parte certare, sed pro excidio, pro servitute a patria cervicibus depellenda; neque ignorant quid in eos Amphipolitas egerit, qui ei patriam proddiderunt, quid in Pydnacos, qui eum terra receperant. Demum tyrannidem rem insidiam et suspectum liberis civitatibus esse existimo; præsertim si agros finitimos habent. Itaque et hæc non ignorantes, et cuncta alia considerantes, diligenter dico nos oportere incitari velle, belloqua gerendo, si unquam, nunc certe maxime incumbere, pecunias hand segniter conferendo, per nosmet exerundo nihil prorsus omittendo. Neque enim aut ratio, aut excusatio illa robis amplius relata est, quin que agenda sunt peragatis. Num quod cuncti tremebatis quondam Olynthiorum animos Philippo infestos reddendos esse, ultro evenit, et sua sponte obtulit; atque id eo maxime modo quo vobis conductit. Si enim, vobis suadentibus, bellum suscepissent, fidei sane dubiae habendi essent socii, et ad aliquid usque tempus, non semper, id decrevisse fortasse viderentur. Cum vero injuriis ab illo lacesisti, odio hominem persecuantur, constantes eos iniurias gesturos cum propter metum, tum propter offensas verisimilium est. Non est igitur obtuta occasio protermitenda, Athenienses, neque patendum quod superiori tempore sapientiæ passi estis. Num si cum olim rebus Euboicis auxiliati reversi sumus, et ad hæc ipsa subsellia Hierax et Stratoctes Amphipolitas aderant, hortantes ut maritimo ap, aratu profecti, urbem suam acciperemus, idem pro nobis ipsis studium præstissemus, quod pro Euboicorum salute, et tunc nimiram Amphipolis in diuina nostram venisset, et nunc molestia omni cureretis, qua inde consecuta est. Rursus si cum Pydnam, Methonam, Potidam, Pagasas, reliqua, ne in singulis diutius immorer, ob sideri afferebatur, aliquid ex iis cito, et, ut res postulabat, opem ferre aggressi essemus, faciliore profecto Phillipo et humiliore uteremur. At vero, dum praesentes rerum occasionsis abjicimus, dum futura prospere sua s, ante eventura putamus, auximus Phillipum nos ipsi Athenienses, tantumque ipsum redditimus, quantus unquam rex Macedonum existit nemo. Nanc autem sese exhibet occasio. Quænam? Inquies. A rebus Olynthiacis sua sponte vestre civitati, quæ nulla in re primis illis inferior est. Evidenter, si quis res, quæ nobis dicinitus datus sunt; arquitate adhibita, supputare voluerit, quamquam pleraque non satis commode accidisse videntur, tamen cum magnas dilectas gratias merito habiturum existimo. Quot enim multa bello, jure optimo desidiae nosræ ascripse-

A ris: quod autem et jampridem id nos passi fuerimus, et nuper societas nobis existiterit, quæ superiora omnia resarcire valeat, modo ea uti velimus, deorum immortalium benevolentiae erga nos acceptum referendum plane affirmaverim. Verum hoc perinde esse arbitror, atque in pecuniarum possessione cōtingere solet. Si enim quascunque quis acquisierit, eas servat incolumes, ingentes habet fortunæ gratias. In rebus idem. Qui occasione non recte usi sunt, ne comodi quidem, si quid decorum beneficio sunt consecuti, recordantur. Ex ultimo enim rerum cœntu ante acta omnia plerumque pensitari solent. Quamobrem in reliquis valde prospiciendum est, ut eorum emendatione superiorum fastorum labem delcamus. At si hos etiam homines perdidierimus, Athenienses, et Olynthum præterea Philippus occupaverit, demonstret mihi quispium, quid sit amplius impedimento futurum, quominus quo libido animi tulerit, contendat. Anue vestrum aliquis animadvertis, et rationem videt, qua Philippus cum initio pertenui in statu, repente magnus evasit? Amphipolim primo cepit, deinde Pydnam, iterum Potidam, rursum Methonam, demum in Thessaliam invasit; deinceps Pharas, Pagasas, Magnesiam. Cunctis vero, ut libuit, constitutis, in Thraciam se contulit. Ibi, atillis effectis regibus, aliis restitutis, adversa valetudine laboraret. Quia cum paululum levatus esset, non in segnitiem sese dedidit, sed Olynthios statim adortus est. Non dico nunc de illius expeditionibus adversus Illyrios. Piones, Argibam, et in quacunque volueris provinciam. At, quispium inquiet, quid nobis ista commemoras? Sit et cognoscatis, Athenienses, quantum detrimenti afferat rem semper aliquam singulatim sinere præterlabi. Et p'ane advertatis Philippi in rebus agendis studium accrimum, et curam assiduam cum quæ pariter ultam ducit, ob quam rebus a se gestis minime contentus, deinceps fieri non poterit, ut in quiete permaneat. Quod si ille majus aliquid semper molendum decreverit, vos contra nullam rem fortius obseruandam judicaveritis, quem tandem rerum extum sperare debemus? Proh Deum fidem! quis vestrum adeo tardi ingenii est et inconsulti, qui, si neglexerimus, bellum huc conversum iri nesciat? Quod si evenuerit, equidem vehementer timeo ne, veluti senari, qui facile ex magnis senoribus brevi tempore in rerum copia versati, postremo bona omnia funditus amiserunt; ita nos ignavia dediti, et ad libidinem cuncta querentes, tandem vel invili multa et graria subire cogantur, et de iis, quæ nostro in agro sunt, pericillori. Atqui reprehendere, inquies fortasse, et facile, et ejusvis est, sed de præsenti negotio quidnam agendum sit edocere, senatoris. Ego vero, etsi compertum habeo vos, cum præter sententiam et spei aliquid evenerit, non malo auctoribus, sed iis qui sententiam ultimo loco dixerint, irasceri solere, non tam propter privatæ securitatis rationem nisi silentio prætereunda arbitror, quæ vobis profutura existimo. Dico igitur vos bisarium rebus opitulari oportere, partim oppida agrumque Olynthiorum in-

tando, emissis militibus qui id præstent, partim fines Philippi cum terrestri exercitu, tum classe maritima incursionibus depopulando. Nam si alterum utram neglexeritis, vereor ne tota expeditio frustra temere que a nobis suscepta sit. Sire enim vos illius agrum rastetis, idque interea sustineat, et Olyntum ri capiat, victor in patriam reversus, facile injurias ulciscetur: sive subsidia duntaxat Olympo militatis, ille fines nos periculo carere animadvertis, acris rem urgebit, temporisque diuturnitate obsessos in potestatem rediget. Itaque et firma et bipartita auxilia mittenda sunt. Hoc in ope serenda fieri oportere statuo.

De facultate vera pecunia inveniendæ sunt nobis pecunias militares, sunt nobis pecuniae, Athenienses, et quidem tot, quot mortallum nemini. Fas autem vos, ut libet, accipitatis. Fas certe si militibus redditis, nulli eobis debeat præterea: sin minus, præterea debeat; imo vero omnes penitus inveniendasunt. Quid, inquies, resersa tu ad senatum eas recunis militares esse debere? Minime, mehercule! Ego vero milites instruendos esse censeo, et pecunias quæ sis subministrandæ sunt, militares esse; multumque esse oportere præstare operam, et pecuniam accipere. Vos autem, nescio quo pacto, eas per otium ad dies festos accipitis. Quare video reliquum esse ut cuncti pecunias in publicum conseratis, si multis opus est, multas, sin paucis, paucas. Enimvero pecunias opus est: opus, inquam, est pecunias, sine quibus nihil opportunum effici potest. Commemorant alii etiam alias comparandæ pecuniae rationes; ex quibus cum diligie quam vobis conducere existimetis, atque dum commodum est rem aggredimini. Sed est aquum considerare rationeque colligere, quo in statu res Philippi hoc tempore versentur. Nam neque ut vel videntur, vel quispiam estimaret, qui eas parum diligenter inspexisset, satis bene se habent, neque eo pacto quo se haberent si optimo in statu essent. Nunquam sane arma movisset Philippus, si nonum sibi conserendam putasset. Sed ut initio, ita deinceps facile omnes, prosperosque rerum eventus speravit. At ea deceptus est opinione. Quod cum præter exspectationem primum acciderit, valde ipsum perturbat, non mediocremque ejus animo sollicitudinem offert. Accedunt res Thessalorum, quæ cum semper insidiae omnibus natura fuerint, maxime veluti erant, nunc etiam isti sunt. Nam Pagasas ab eo repelere decrevisse dicuntur, et Magnesiam mœnibus cingi prohibuerunt. Evidem ex quibusdam audi eos non amplius permisuras ut vel portorii vel fori redditus percipiunt; cum scilicet ex his rempublicam Thessalorum administrari oporteat, non Philippo aliquid provenire. Quibus pecunialis privatus fuerit, in maximam profecto atendi exercitus difficultatem adducetur. Denique Paeones et Illyrici, ac omnes alii hujusmodi homines suis legibus uti, in libertate vivere libentius quam servire vello existimandi sunt, quippe qui nunquam alteri parere consueverunt. Ac ille quidem, ut aiunt, valde contumeliosus est, quod

PATROL. GR. CLXI.

& sane minimè mirandum videtur: nam feliciter agere præter meritum, insanendi causam dementibus præbet. Quamobrem partas opes tueri, quam initio eas quarrere plerumque difficultius judicatur. Vestrae igitur partes sunt, Athenienses, has temporum illius difficultates, vestram ducere occasionem, statimque rem suscipere, et legatos mittendo quo mittendi sunt, et in militiam exenvendo, et alios omnes hortando. Illud, quæso, animis vestris parumper concipite. Si Philippus talcm adversus nos occasionem arripiat, justaque fines vestros bellum geratur, qua tandem cum alacritate eum huc impetum facturum putatis? At nos non pudet; et quæ patremini si ille posset eadem, cum facultas sit, inserre non audebitis! Neque vos lateat, Athenienses, vobis hodie statendum esse, B utrum illic vos, an ille hic bellum gesturus sit. Si enim res Olynthiorum resistenti, vos illic belligabitis, et illius agrum damno afficietis, simul agri vestri fructus secure percipietis. At si Philippus regionem illam occupaverit, quis eum tandem, quæminus huc perveniat, arcet? Thebani? At quod nolum nimis acerbe dictum videri, una etiam ipsi parvissima irruerunt. Phocenses? scilicet qui se dominari nequerunt, nisi vos, aliisque opituletur. At, inquies, nolet fortasse. Absurdissimum sane fuerit, si quæ, quamvis amentia arguatur, tamen jactare non desistit, ea ipsa cum demum possit, efficeret nolit. Porro quantum intersit bellumne hic an illic geratur, cquidem nec verbis opus esse arbitror. Nam si triginta duntaxat diebus vos in castris morari necessaria fuerit, et quæcumque ad usum exercitus necessaria sunt ex agro vestro percipere, nullo, inquam, prorsus hoste in agro versante, plus sane detrimenti agrorum dominos inde capturos existimo, quam omnia illa essent, quæ in superioris belli apparatum consumpta fuissent. Quod si bellum aliquod huc inguerit, quanta, vos obsecro, jactura res vestras affectum iri putatis? Accedet contumelia et rei turpitudo, quam nemo sapiens ulla damno leviores duxerit. Itaque, his omnibus consideratis, cuncti opitulari et totam belli molam illuc convertere debent: completores ut pro multis, quæ recte possident, paucis erogatis, reliquis libere et securius fruantur; juvenes vero, ut rei militaris disciplina in Philippo agro erudit, ad rem suam familiarem incolument tutandam formidolosi custodes efficiantur; denique oratores, ut rerum a se gestarum rationes facilis reddere possint. Qualis etenim fuerit rerum vestrarum conditio, tales in eis judices futuri estis. Omulum vero gratiam vobis bene et feliciter evenire opto.

Hoc est, incliti Italio principes, summi illius ac sapientissimi viri Demosthenis consilium, non alienum a nostro; haec illius sententia quam summilla nostræ; haec Atheniensibus solum adversus Philippum Macedonem, sed omnibus Italio populis, sed universis Christianis adversus Turcorum tyrannum, nostra religionis truculentissimum hostem, prædicere haec propouere quo videtur. Conditioni præsentis temporis, quæ loquitur, accom-

modata sunt omnia, et ad hunc quem cernimus A rerum statum mirifice quadrant. Sequatur igitur tanti viri consilium, qui cum in omni doctrinae genere, tum vel maxime in civilis disciplinae scientia suti exercitatus, et in communis hostis excidium insurgamus. Commune existimemus imminentem periculum; commune bellum aggrediamur non ignave, non lente, non parco, non ut fieri, cum de re aliena certatur, consuevit, quemadmodum hactenus factum est; sed fortiter, sed eceliter, sed liberaliter, sed ut fieri in proprio discrimine mos est. Tantum quisque in hac re conferat, principes Christiani, quantum pro salute Imperii sui, quotiens res exigit, non dubitare, effundere, et quantum diligenter ratione habita, uniuscujusque vires et facultates patientur. Non unus alteriusve hic opus est. Illo tempore habemus fortissimum, potentissimum, acerrimum, cervicibus vestris imminentem. Satis superque negotii omnibus simul erit. Sed nec externe Christianorum gentes nobis deerunt, domi nos viderint nobis ipsis non decesserunt. Aderunt, favebunt, suspectas ferent. Neque nos deseret Salvator noster Christus Jesus, sed audiet nos atque exaudiet, nudo nos viderit dignus ea, quae decent, facientes,

A open suam implorare. Nam, ut præclare alibi Demosthenes inquit, non modo Deus, sed ne amicus quidem rogandus est, ut dormitanti cuiquam aut desidi presidio sit. Enimvero si hæc, que diximus, faciemus, non modo tutari que supersunt; sed etiam que perdita sunt recuperare coelesti presidio poterimus. Alioquin magno discrimini res Italicas exponemus. Et ut cum ea disjunctiva orationem terminem, qua superioribus diebus, auditum primum Chalcidis obsidione in pontificio senatu usus fuji, ut omnis Italia, compositis ac pacatis rebus, et omni similitate deposita, omnium viribus in unum collatis, Deo Opt. Max. duce, Toreorum vires conteret atque infringet; aut si quod duodeviginti Jam annis post Byzantii excidium experti sumus, inanibus duntaxat verbis ac vanis pollicitationibus, vacabimus, brevi tempore universa Italia..... sed compesco labellum, nec id exprimam, quod audiui quoque dirum atque horribile est.

B Quare ut gravissima declinemus pericula, atque optatam victoriam consequamur, vos omnes, principes populique Christiani, ut omni ad id studio incumbatis, quamvis maximis possum precibus, oro atque obtestor (1).

BESSARIONIS S. R. E. CARDINALIS EPISTOLÆ.

I.

Bessarionis, episcopi Sabini, cardinalis Nicxni ac patriarchæ Constantinopolitanæ, ad Paulum pontificem maximum, de errore Paschatis (2).

Non dubium est, beatissime Pater, in resurrectionis Paschate celebrando errorum aliquando committi: nonnunquam octo dierum, quandoque unius mensis et amplius, ut hoc anno 1470 eveniet; hoc tamen raro accidit. Duabus de causis error existit; altera ex lunationibus, altera ab æquinoctio. Nam sancti Patres nostri Pascha nostrum celebrari voluerunt primo, post æquinoctium veris, secundo, post quartumdecimum dierum primæ lunæ post æquinoctium vernale; tertio, non cura Judæis; quarto, die Dominico post Judaorum Pascha. Quæ omnia ut rite serventur operaque sint et cognita vel iis qui scientiæ astronomice non sunt periti, tabulam quandam, sive canonem ediderunt, in quo singulis annis reperitur prima

C post æquinoctium oppositio lunaris, quo tempore debet esse Pascha Iudeorum, ac dies septimanæ in quem cedit ejusmodi lunæ oppositio, ac deinceps dies Dominicus, quo Pascha nostrum celebrari oportet, quod usu evenit per calculationem 10 annorum lunarium; veteres nam astronomi lunam 10 annorum spatio ad idem signum circumagni, unde incepit, existimarent. Nihil præterea haec tabula opinione illa de æquinoctio, quod selliect vercale æquinoctium 300 annorum intervallo eodem die mensis Martii fieri contingeret, quorum neutrum verum est. Nec tamen mirandum, si tanti viri in ejusmodi re lapsi sunt; nam et si astronomi veteros eam scientiam optime tenuerint, tamen non attigerunt veritatem omnem motus coelestis, non sua quidem ignorantia decepti, sed rerum coelestium natura superati. Astronomia enim, cum non plane veritatem assequatur, sed proprius accedat, ut philosophi affirmant, quo plures obser-

(1) Descriptor hoc addidit.

Lector, judicium meum requiris.

Hic Demosthenè non minor, Latini

Haud est inferior. Quid ipse? Quod tu.

Vivat Nestoreos dies, rogamus.

(2) Zarelli, Catalog. biblioth. S. Marci Venet., p. 196.